
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  93  del  Registro  -  Seduta  del  20 MAGGIO 2025

OGGETTO: Aggiornamento inventario beni mobili comunali e dismissione beni dichiarati fuori uso- Anno 2024.

L'anno duemilaventicinque addì  venti del mese di  maggio  alle ore  17:45  nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  sono convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipano  in presenza  gli   Assessori Blando Nicolò e Franco Roberto.

Partecipano in videoconferenza il Sindaco e gli assessori Ballistreri Tiziana e  Alfonzo Domenico,

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta 
Comunale”approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale dei partecipanti alla seduta viene attestata da parte del Segretario

Comunale Dott. Ciccarelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore  X 
Sauro Stefano Assessore X 

Totale                 5              1

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Visto il provvedimento sindacale n. 8 del 15/04/2025 di nomina Responsabile del Settore Economico-

Finanziario e Tributario

Richiamato l’art. 230, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che “gli enti locali provvedono an-

nualmente all’aggiornamento degli inventari” ai fini della redazione del conto del patrimonio;

Visto ancora che il sopracitato art. 230 del Tuel “Conto del patrimonio e conti patrimoniali speciali”  

prevede inoltre che:

- comma 1 “Il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza  

del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso,  

rispetto alla consistenza iniziale” ;

- comma 2 ”Il conto del patrimonio degli enti locali è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti  

giuridici, attivi e passivi, di pertinenza di ciascun ente, suscettibili di valutazione attraverso la cui rap-

presentazione contabile ed il relativo risultato finale differenziale è determinata la consistenza netta  

della dotazione patrimoniale”;

Dato atto che l’inventario generale dei beni mobili del Comune di Gangi è composto dai seguenti inven-

tari settoriali costituiti secondo le seguenti categorie, così come previste dal D.Lgs 118/2011:

1) Altri Beni;

2) Beni culturali e soggetti a tutela;

3) Hardware;

4) Immobilizzazioni Immateriali;

5) Impianti e Attrezzature;

6) Macchinari per ufficio;

7) Materiale Bibliografico;

8) Mezzi di trasporto leggeri;

9) Mezzi di trasporto pesanti/specifici;

10) Mobili ed arredi;



Dato atto che il Servizio Economato ha provveduto ad inventariare i beni mobili acquistati dall’Ente nel 

corso  dell’esercizio  finanziario  2024, rilevati  tramite  le  fatture  di  acquisto  per  l’importo  di  euro 

624.576,98;

Dato atto che il Servizio Economato ha provveduto alla dismissione dei beni mobili,  visto gli allegati 

All. A e All. B dichiarati fuori uso, allegati alla presente, dell’esercizio finanziario anno 2024;

Visto l’allegato prospetto (All. 1) CARICO 2024;

Visto l’allegato prospetto (All. 2)  SCARICO 2024, 

Visto l’allegato prospetto (All. 3) del valore attuale descrittivo della situazione del patrimonio attivo al 

31/12/2024;

Visto l’allegato prospetto (All. 4) del costo storico descrittivo della situazione del patrimonio attivo al 

31/12/2024;

Visto l’allegato prospetto (All. 5) descrittivo degli ammortamenti per categoria anno 2024;

Visti gli allegati A e B  a firma dei Responsabili di Settore, per la dismissione dei beni fuori uso anno 

2024;

Dato atto che, sulla scorta di tutte le variazioni intervenute nel corso dell’esercizio finanziario anno 

2024, in base alle risultanze degli inventari dell’Ente, la situazione dei beni mobili del Comune di Gangi, 

aggiornata al 31/12/2024, risulta indicata negli allegati alla presente deliberazione di cui sinteticamen-

te si riportano i totali:

- Costo storico totale euro 5.532.274,59 Fondo d’ammortamento totale euro 1.886.515,32; 

- Valore attuale totale euro  3.645.759,27; 

- Ammortamento anno 2024 euro 277.802,71 (di cui euro 52.521,13 “Opera per la sistemazione del 

suolo”, bene caricato nell’ Inventario dei Beni Immobili), di cui sterilizzato per beni finanziati da terzi 

euro 181.663,09;

Dato atto che l’inventario dei beni mobili è tenuto agli atti dal Servizio Economato;



Ritenuto opportuno prendere atto delle risultanze finali dell’inventario aggiornato al 31.12.2024, prima 

del loro definitivo inserimento nel conto del patrimonio da presentare al Consiglio comunale per la sua 

approvazione in sede di rendiconto dell’esercizio 2024;

Dato atto che il responsabile di procedimento è l’Economo Comunale, Signora Seminara Eleonora; 

PROPONE

1. Di prendere atto dell’inventario dei beni mobili del Comune aggiornato al 31.12.2024 e di appro-

vare la  nuova situazione patrimoniale con le risultanze finali così come descritta negli allegati  alla 

presente deliberazione;

2. Di rendere il presente atto munito della clausola di immediata esecuzione , ai sensi dell’art. 12 

comma 2 della L.R. 44/91 per consentire la successiva approvazione del rendiconto di gestione 2024 

entro i termini di legge.

                                                                                                                 

                                                                                      Il Proponente

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Tributario

                            Dott.  Spallina Alessio



LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la suesposta proposta, redatta dal Responsabile del Settore Economico Finanziario e Tribu-

tario;

Ad unanimità di voti espressi palesemente per alzata e seduta

DELIBERA

1. di  approvare la proposta di Delibera che precede;

2.  di prendere atto dell’inventario dei beni mobili del Comune aggiornato al 31.12.2024; 

3. di approvare la nuova situazione patrimoniale con le risultanze finali così come descritte negli 

allegati  alla presente deliberazione  per consentire la successiva approvazione del rendiconto di 

gestione 2024.

3. Di rendere il presente atto munito della clausola di immediata esecuzione , ai sensi dell’art. 12 

comma 2 della L.R. 44/91 per consentire la successiva approvazione del rendiconto di gestione 

2024 entro i termini di legge.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  20/05/2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

4. *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

